通质监〔2023〕11号

关于南通市区建筑工程原材料专项抽检

情况的通报

各相关单位：

为进一步加强市区建筑工程原材料质量监管，防止不合格材料进入施工现场用于工程实体，确保工程质量安全，二季度我站组织开展了市区建筑工程原材料专项抽检，现将有关情况通报如下：

一、基本情况

此次专项抽检涉及的材料为钢筋原材、防水材料、电线及电工套管，共抽查在建项目34项（住宅20项、公建13项、厂房1项），涉及建设单位30家、监理单位16家、施工单位22家。监督抽检钢筋原材17组（普通钢筋15组，高强钢筋2组），合格率100%；抽检防水材料26组（防水卷材17组，防水涂料8组，防水砂浆1组），4组不合格，合格率84.6%；抽检电线8组，合格率100%；抽检电工套管5组，合格率100%。
从检查整体情况来看：目前市区建筑工程钢筋原材、防水材料、电线及电工套管质量总体受控，大部分工程参建单位能够严格把控进场材料质量，执行先进场登记验收，再见证取样送检，合格后使用的建设程序。建设单位基本能够落实工程质量首要责任，积极委托第三方检测机构对工程原材质量进行检测，做到应检尽检。
二、存在主要问题

（一）部分项目未按规定留置见证取样备份原材。如：R22003地块一期项目，钢筋送检未留置备份样品（生产厂家：江苏鸿泰钢铁有限公司，HRB400E C22）；智能食品加工设备研发生产基地项目，防水涂料送检未留置备份样品（生产厂家：苏州市越球建筑防水材料有限公司，S I N B）。
（二）部分项目材料未批量进场已送检。如：C21003地块建设项目，防水涂料未批量进场已送检（生产厂家：苏州市越球建筑防水材料有限公司，高聚物改性沥青防水涂料L型）；CR10049地块二期商办项目及地下室项目，防水卷材未批量进场已送检（生产厂家：亚士创能科技（上海）股份有限公司，SBS弹性体改性沥青防水卷材I PY PE PE 3 10）。

三、处理意见

（一）监督抽检材料不合格的工程项目，应做好不合格材料排查处理，严把质量关。已用于工程现场的，应及时返工处理；无法返工的，应出具相应的技术处理方案进行处理；已进场未使用的，应做好退场处理，并留存相应退场凭证。

（二）对材料未批量进场已送检的，检测报告不作为工程质量验收依据，待材料批量进场后重新见证取样送检。

（三）责成相关责任单位按照见证取样管理要求落实见证人员责任，进一步加强学习，对存在的问题限期落实整改，整改结果报我站备查，后期我站将加大相关项目检查力度。
四、下一步工作要求

（一）各责任单位应严格按照法律法规和规范标准要求，加强材料进场验收和见证取样送检管理，严格执行材料批量进场后“先复验再使用”，严禁出现材料“未检先用”的情形。

（二） 各责任单位应严格落实质量责任，持续加强对现场钢筋质量的监管，严防“地条”“瘦身”钢筋进入现场和用于工程实体上，杜绝钢筋虚假检测违法行为，确保工程质量安全。

（三）监理部应按规定设立见证取样备份样品库，留置送检样品的备份材料不少于三个月，备份材料按照送检材料的要求进行标识，见证人员应加强对现场材料与送检备份材料的比对检查。
（四）我站将持续加大对现场主要建筑材料的巡查、抽查频次和深度，同时对违法违规责任单位及个人加大执法力度，确保工程质量安全。

附件：1.市区建筑工程钢筋专项抽检情况汇总表

2.市区建筑工程防水材料专项抽检情况汇总表

3.市区建筑工程电线及电工套管专项抽检情况汇总表

南通市建设工程质量监督站

2023年7月13日

附件1

市区建筑工程钢筋专项抽检情况汇总表

	序号
	项目名称
	责任主体
	材料生产单位
	材料名称
	规格型号
	检测结果
	备注

	1
	永兴大道北、资生路西（R21047)地块项目1#-24#楼、地库、人防
	建设单位：南通市城镇房地产开发有限公司

监理单位：南通市通大全过程工程咨询有限公司

施工单位：南通一建集团有限公司
	江苏永钢集团有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400 C12
	合格

	HRB400E C20
	合格

	2
	宁启铁路东、城北大道北，南通野生动物园地块（二）
	建设单位：森迪旅游发展（江苏）有限公司

监理单位：南通市泛华建设监理有限责任公司

施工单位：南通幸福建设集团股份有限公司
	中天钢铁集团有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C12
	合格

	HRB400E C18
	合格

	3
	R21013地块项目
	建设单位：南通首开泓泰置业有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：北京城建五建设集团有限公司
	中新钢铁集团有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C12
	合格

	HRB400E C18
	合格

	4
	R21018号地块一期项目
	建设单位：南通骏秀房地产开发有限公司

监理单位：捷诚工程监理有限公司

施工单位：中国建筑第四工程局有限  公司
	江西萍钢实业股份有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C12
	合格

	HRB400E C20
	合格

	5
	南通大学教学组团及辅助设施建设项目
	建设单位：南通大学

监理单位：南通市建设监理有限责任公司

施工单位：中国建筑第二工程局有限公司
	江西萍钢实业股份有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C18
	合格

	6
	C21003地块建设项目
	建设单位：南通一德投资控股有限公司

监理单位：南通市建设监理有限责任公司

施工单位：南通环宇建设工程有限公司
	江苏永钢集团有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C22
	合格

	7
	C21006地块润上商城
	建设单位：南通南公园置业有限公司

监理单位：南通城市建设项目管理有限公司

施工单位：南通八建集团有限公司
	江苏天舜金属材料集团有限公司
	热处理带肋高强钢筋
	T63E/E/G[image: image1.emf]

20
	合格

	8
	南通市城市轨道交通2号线一期工程土建施工06标
	建设单位：南通城市轨道交通有限公司

监理单位：中铁二院（成都）咨询监理有限责任公司

施工单位：中铁一局集团有限公司
	冷水江钢铁有限责任公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C12
	合格

	9
	CR20014地块
	建设单位：江苏鑫尔福房地产开发有限公司

监理单位：南通城市建设项目管理有限公司

施工单位：南通中房建设工程集团有限公司
	江苏沙钢集团有限公司
	热处理带肋高强钢筋
	T63E/E/G[image: image2.emf]

20
	合格

	10
	R22014地块土建安装工程
	建设单位：南通润创房地产开发有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：南通市达欣工程股份有限公司
	中新钢铁集团有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C16
	合格

	江苏沙钢集团有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB500E D20
	合格

	盐城市联鑫钢铁有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C18
	合格

	连云港兴鑫钢铁有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C14
	合格

	11
	R22003地块项目
	建设单位：南通市海洲房地产开发有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：江苏坤龙建设集团有限公司
	江苏鸿泰钢铁有限公司
	热轧带肋钢筋
	HRB400E C22
	/
	现场钢筋已使用完，现场留样室未见该批次钢筋原材备份样品

	12
	南通理工学院扩建项目
	建设单位：南通理工学院

监理单位：南通永恒建设监理有限公司

施工单位：南通华荣建设集团有限公司
	江苏永钢集团有限公司
	热处理带肋高强钢筋
	T63E/E/G[image: image3.emf]

20
	/
	现场钢筋已使用完，现场留样室未见该批次钢筋原材备份样品

附件2

市区建筑工程防水材料专项抽检情况汇总表

	序号
	项目名称
	责任主体
	材料生产单位
	材料名称
	规格型号
	检测结果
	备注

	1
	R21047地块项目
	建设单位：南通市城镇房地产开发有限公司

监理单位：南通市通大全过程工程咨询有限公司

施工单位：南通一建集团有限公司
	上海豫宏（金湖）防水科技有限公司
	自粘聚合物改性沥青防水卷材
	N Ⅱ PE 2.0
	合格

	2
	R20010地块项目四标段
	建设单位：南通五水置业有限公司

监理单位：南通市东大建设监理有限公司

施工单位：南通五建跃进建筑安装工程有限公司
	上海豫宏（金湖）防水科技有限公司
	聚合物水泥防水涂料
	JS Ⅱ A级
	合格

	3
	R20010地块项目三标段
	建设单位：南通五水置业有限公司

监理单位：南通市东大建设监理有限公司

施工单位：南通中房建设工程集团有限公司
	南通北城新型建材科技有限公司
	聚合物水泥防水砂浆
	Ⅰ型
	合格

	4
	宁启铁路东、城北大道北，南通野生动物园地块（二）
	建设单位：森迪旅游发展（江苏）有限公司

监理单位：南通市泛华建设监理有限责任公司

施工单位：南通幸福建设集团股份有限公司
	鑫宝防水材料股份有限公司
	自粘聚合物改性沥青防水卷材
	PY I PE 4.0
	合格

	5
	南通R21018地块一期项目
	建设单位：南通骏秀房地产开发有限公司

监理单位：捷诚工程监理有限公司

施工单位：中国建筑第四工程局有限公司
	北新禹王防水科技集团有限公司
	聚酯胎自粘聚合物改性沥青防水卷材
	PY I PE 3.0
	合格

	6
	R21041地块（外环西路东、任港路南）
	建设单位：南通天一置业有限公司

监理单位：南通城市建设项目管理有限公司

施工单位：南通一建集团有限公司
	江苏莱德建材股份有限公司
	自粘聚合物改性沥青防水卷材
	N Ⅱ PE 2.0
	不合格

	7
	崇川区孩儿巷消防救援站（含崇川区消防救援大队指挥中心）危房改造项目
	建设单位：南通市消防救援支队

监理单位：南通市通大全过程工程咨询有限公司

施工单位：南通建工集团股份有限公司
	湖北卓宝科技有限公司
	聚合物水泥防水涂料
	JS-P Ⅱ
	合格

	8
	南通市城市轨道交通2号线一期工程土建施工05标
	建设单位：南通城市轨道交通有限公司

监理单位：江苏建科工程咨询有限公司

施工单位：中铁二局集团有限公司
	广东台实实业有限公司
	JS-3B单组份聚氨酯防水涂料
	S I N B
	合格

	9
	南通大学教学组团及辅助设施建设项目
	建设单位：南通大学

监理单位：南通市建设监理有限责任公司

施工单位：中国建筑第二工程局有限公司
	德州科顺建筑材料有限公司
	KS-500非固化橡胶沥青防水涂料
	N型
	合格

	10
	CR21044地块保障性租赁住房项目
	建设单位：南通市中央创新区科创产业发展有限公司

监理单位：南通中房工程建设监理有限公司

施工单位：南通八建集团有限公司
	南通科顺建筑新材料有限公司
	SBS弹性体改性沥青防水卷材
	I PY PE PE 3 10
	合格

	11
	CR21032地块建设项目1-19#、地下室（含人防）
	建设单位：南通道达置业有限公司

监理单位：南通城市建设项目管理有限公司

施工单位：南通建工集团股份有限公司
	徐州卧牛山新型防水材料有限公司
	PU 防水涂料
	非外露(N) I型
	不合格

	12
	南通职业大学搬迁建设一期工程
	建设单位：南通职业大学

监理单位：南通市通大全过程咨询有限公司

施工单位：南通华荣建设集团有限公司
	徐州卧牛山新型防水材料有限公司
	SPU-301单组份聚氨酯防水涂料
	S I N B
	不合格
	防水涂料过保质期

	13
	R21042地块
	建设单位：南通天一置业有限公司

监理单位：南通诚意工程管理咨询有限公司

施工单位：南通中房建设工程集团有限公司
	上海豫宏（金湖）防水科技有限公司
	种植屋面用耐根穿刺防水卷材
	SBS 2 PY 4.0
	合格

	14
	南通市民兵训练基地项目
	建设单位：南通市阳光项目建设有限公司
监理单位：南通城市建设项目管理有限公司

施工单位：江苏南通六建建设集团有限公司
	南通科顺建筑新材料有限公司
	弹性体改性沥青防水卷材
	SBS 2 PY PE PE 4.0
	合格

	15
	R22014地块
	建设单位：南通润创房地产开发有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：南通市达欣工程股份有限公司
	株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司
	单组份聚氨酯防水涂料
	S I N A
	不合格

	16
	R21013地块
	建设单位：南通首开泓泰置业有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：北京城建五建设集团有限公司
	安徽锦高建材科技有限公司
	聚合物SBS弹性体改性沥青防水卷材（热熔型）
	SBS I PY PE 3
	合格

	安徽大禹防水科技发展有限公司
	聚合物水泥防水涂料
	JS Ⅱ A级
	合格

	北京圣洁防水材料有限公司
	高分子增强复合防水卷材
	FS2
	合格

	17
	R22017地块二标
	建设单位：南通市城镇房地产开发有限公司

监理单位：江苏科建工程项目管理有限公司

施工单位：南通中房建设工程集团有限公司
	上海豫宏（金湖）防水科技有限公司
	自粘聚合物改性沥青防水卷材
	N Ⅱ PE 2.0
	合格

	18
	南通R22014地块
	建设单位：南通润创房地产开发有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：南通市达欣工程股份有限公司
	湖南耐渗塑胶工程材料有限公司
	自粘聚合物改性沥青防水卷材
	PY 2 PE
	合格

	湖南耐渗塑胶工程材料有限公司
	预铺式高分子自粘胶膜防水卷材
	P 0.9/1.2
	合格

	19
	R22002地块
	建设单位：南通市城镇房地产开发有限公司
监理单位：南通市通大全过程工程咨询有限公司
施工单位：南通一建集团有限公司
	上海豫宏（金湖）防水科技有限公司
	预铺式高分子自粘胶膜防水卷材
	P 0.9/1.2
	合格

	上海豫宏（金湖）防水科技有限公司
	非沥青基预铺式高分子自粘防水卷材
	P 0.9/1.2
	合格

	20
	CR21032地块1-19#、地下室（含人防）
	建设单位：南通道达置业有限公司

监理单位：南通城市建设项目管理有限公司

施工单位：南通建工集团股份有限公司
	杭州东方雨虹建筑材料有限公司
	预铺式高分子自粘胶膜防水卷材
	P 0.9/1.2
	合格

	21
	CR22025地块
	建设单位：中铁四局集团第九工程有限公司

监理单位：中铁四局集团安徽工程监理有限公司

施工单位：中铁四局集团钢结构建筑有限公司
	南通科顺建筑新材料有限公司
	自粘聚合物改性沥青防水卷材
	N Ⅱ PE
	合格

	昆山科顺防水材料有限公司
	预铺式高分子自粘胶膜防水卷材
	P 0.9/1.2
	合格

	22
	C21003地块
	建设单位：南通一德投资控股有限公司

监理单位：南通市建设监理有限责任公司

施工单位：南通环宇建设工程有限公司
	苏州市越球建筑防水材料有限公司
	高聚物改性沥青防水涂料
	L型
	/
	未批量进场已送检

	23
	CR10049地块二期商办项目7#楼及地下室
	建设单位：绿地地产集团南通房地产开发有限公司

监理单位：南通瑞达建设监理有限公司

施工单位：南通丰翔建设工程有限公司
	亚士创能科技（上海）股份有限公司
	SBS弹性体改性沥青防水卷材
	I PY PE PE 3 10
	/
	未批量进场已送检

	24
	智能食品加工设备研发生产基地项目
	建设单位：江苏狼王智能科技股份有限公司

监理单位：南通诚旺建设项目管理有限公司

施工单位：江苏达海国际建设工程有限公司
	苏州市越球建筑防水材料有限公司
	PU防水涂料
	S I N B
	/
	现场已使用完，现场留样室未见该批次涂料原材备份样品

附件3
市区建筑工程电线及电工套管材料专项抽检情况汇总表

	序号
	项目名称
	责任主体
	材料生产单位
	材料名称
	规格型号
	检测结果
	备注

	1
	R22014地块
	建设单位：南通润创房地产开发有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：南通市达欣工程股份有限公司
	浙江中财管道科技有限公司
	PVC-U阻燃电工套管
	GY.305-20
	合格

	GY.305-25
	合格

	2
	R21012地块二期
	建设单位：南通招城置业有限公司

监理单位：南通中房工程建设监理有限公司

施工单位：南通中房建设工程集团有限公司
	公元股份有限公司
	建筑用绝缘电工套管
	GY.405-20
	合格

	3
	R21020地块二期
	建设单位：南通招润置业有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：南通中房建设工程集团有限公司
	公元股份有限公司
	建筑用绝缘电工套管
	GY.405-20
	合格

	4
	南通市民兵训练基地项目
	建设单位：南通市阳光项目建设有限公司

监理单位：南通城市建设项目管理有限公司

施工单位：南通六建建设集团有限公司
	浙江中财管道科技有限公司
	PVC-U阻燃电工套管
	GY.415-20
	合格

	序号
	项目名称
	责任主体
	材料生产单位
	材料名称
	规格型号
	检测结果
	备注

	5
	R21014号（阳光悦城）
	建设单位：南通市城市更新建设有限公司

监理单位：南通市通大建设监理有限公司

施工单位：南通六建建设集团有限公司
	无锡江南电缆有限公司
	一般用途单芯硬导体无护套电缆（BV）
	450/750V  2.5
	合格

	6
	R21020地块二期
	建设单位：南通招润置业有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：南通中房建设工程集团有限公司
	江苏亨通电力电缆有限公司
	一般用途单芯硬导体无护套电缆（BV）
	450/750V  2.5
	合格

	7
	崇川路北、盘香路西侧停车楼工程
	建设单位：南通国信资产管理有限公司

监理单位：南通市通大全过程工程咨询有限公司

施工单位：南通格胜建设有限公司
	无锡市华美电缆有限公司
	聚烯烃绝缘电线
	450/750V  2.5
	合格

	8
	任港路南、体育东路东侧停车楼工程
	建设单位：江苏盛和房地产股份有限公司

监理单位：南通市通大全过程工程咨询有限公司

施工单位：南通建工集团股份有限公司
	宝胜科技创新股份有限公司
	一般用途单芯硬导体无护套电缆（BV）
	450/750V  2.5
	合格

	9
	R21019地块一期
	建设单位：南通创升置业有限公司

监理单位：南通铁军建设监理咨询服务有限公司

施工单位：南通建工集团股份有限公司
	东莞市民兴电缆有限公司
	一般用途单芯硬导体无护套电缆（BV）
	450/750V  2.5
	合格

	浙江万马股份有限公司

	450/750V  2.5
	合格

	序号
	项目名称
	责任主体
	材料生产单位
	材料名称
	规格型号
	检测结果
	备注

	10
	R20027地块
	建设单位：南通世茂置业有限公司

监理单位：南通中房工程建设监理有限公司

施工单位：上海徽韵建筑工程有限公司
	上海起帆电缆股份有限公司
	一般用途单芯硬导体无护套电缆（BV）
	450/750V  2.5
	合格

	11
	CR20013地块建设项目（二期）一标
	建设单位：南通好瑞房地产开发有限公司

监理单位：江苏大洲工程项目管理有限公司

施工单位：南通工泰建设有限公司
	江苏德旺源电缆科技有限公司
	一般用途单芯硬导体无护套电缆（BV）
	450/750V  2.5
	合格